
BANCO SANTANDER 420 421 422 423 424

RESUMEN DEL BALANCE GENERAL dic-20 dic-21 dic-22 dic-23 dic-24 VAR CIFRAS EN MILLONES DE PESOS

SECTOR FINANCIERO

Activo Total 1,856,214 1,639,652 1,844,170 1,832,555 2,004,960       9.4%

Disponibilidades 94,802            80,835            93,353            93,901            104,605          11.4% ULTIMA VALUACION 

Inversiones en Valores 575,415          516,561          470,914          518,140          645,033          24.5% No. Acciones

Cartera de Crédito Vigente 681,128          734,575          794,844          842,349          870,774          3.4% Precio 

  Créditos comerciales 407,941          430,969          445,019          452,487          440,815          -2.6% Precio Max. 12m

      Actividad empresarial o comercial 324,825          336,740          346,568          356,994          361,836          1.4% Precio Min.  12m

      Entidades financieras 10,082            9,035              13,867            13,198            11,019            -16.5% Valor P.M.

      Entidades gubernamentales 73,034            85,193            84,583            82,295            67,959            -17.4%

  Créditos al Consumo 108,172          117,995          145,363          173,460          198,363          14.4% Dividendo

  Créditos a la Vivienda 165,015          185,611          204,462          216,402          231,595          7.0% Dividend Yield

Cartera de Crédito Vencida 21,640            16,391            15,238            19,926            20,551            3.1%

Total de Cartera de Crédito Neto 677,478          727,792          779,606          822,422          850,222          3.4%

Esti. Prev. p/Riesg. Credit. (25,291)           (23,174)           (22,220)           (26,731)           (28,517)           6.7% RAZONES FINANCIERAS

Cartera de Crédito Neta 677,478          727,792          779,606          822,422          850,222          3.4%

Impuestos y PTU Diferidos 19,225            19,351            23,258            25,166            27,413            8.9% P.M. / UTILIDAD

P.M. / CAP. CONTABLE

Pasivo Total 1,697,342       1,473,758       1,677,861       1,672,236       1,851,440       10.7%

Captación Tradicional 845,107          868,635          909,889          960,019          1,029,449       7.2% UPA

Préstamos Bancarios 47,876            28,770            30,806            45,039            47,450            5.4% CARTERA VIGENTE / ACTIVOS 43.4%

Reservas Técnicas -                  -                  -                  -                  -                  n.a. Morosidad 2.3%

Acreedores por reporto 335,429          196,858          211,878          225,451          315,465          39.9%

Derivados 305,465          184,872          235,456          147,505          49,919            -66.2%

Ctas por Pagar a Reaseg. y Reafianz. -                  -                  -                  -                  -                  n.a.

Otras Cuentas por Pagar 111,182          122,179          115,915          140,633          171,979          22.3%

Obligaciones Subordinadas en circulac. 36,182            51,643            39,384            34,348            61,423            78.8%

Impuestos y PTU Diferidos -                  -                  -                  -                  -                  n.a.

Créditos Diferidos y Cobros anticipados 492                 719                 154                 91                   48                   -47.6%

Capital Contable 158,871          165,894          166,309          160,320          153,520          -4.2%

Participación no controladora 39                   50                   64                   36                   26                   -26.2%

Capital Mayoritario 158,833          165,845          166,245          160,284          153,494          -4.2%

ESTADO DE RESULTADOS 12 MESES VAR

Ingresos por Intereses 114,275          101,994          135,856          192,949          203,039          5.2%

Gastos por Intereses 49,086            38,909            63,848            106,970          114,125          6.7%

Margen Financiero 65,188            63,086            72,008            85,979            88,914            3.4%

Estim. Prev. Para Riesgos Crediticios 21,263            20,817            12,227            21,342            25,069            17.5%

Margen Fin. Ajust. Riesg. Credit. 43,926            42,268            59,781            64,637            63,846            -1.2%

Ingresos por Primas (Neto) -                  -                  -                  -                  -                  n.a.

Incremento Neto de Reservas Técnicas -                  -                  -                  -                  -                  n.a.

Siniestral., Reclam., y otras Oblig. (Neto) -                  -                  -                  -                  -                  n.a.

Comisiones y tarifas cobradas 24,556            26,438            29,358            32,742            35,979            9.9%

Comisiones y tarifas pagadas 5,862              7,456              8,814              10,605            12,160            14.7%

Costo neto de adq. por Op. de Seg. Y Fia. -                  -                  -                  -                  -                  n.a.

Resultado por intermediación 6,181              5,031              4,186              5,997              8,867              47.9%

Costo por operación de las AFORES -                  -                  -                  -                  -                  n.a.

Otros ingresos(egeresos) de la oper. (1,232)             (1,304)             (6,873)             (5,484)             (7,011)             27.8%

Gastos de Admon. y Promoción 40,915            43,235            42,313            47,660            50,116            5.2%

Resultado de la Operación 26,653            21,743            35,325            39,628            39,404            -0.6%

Part. En el Res. de Sub. No consol. Y Asoc. 178                 200                 324                 585                 297                 -49.2%

Resultados antes de Impts. a la Utilidad 26,831            21,942            35,649            40,213            39,701            -1.3%

  Imptos. a la utilidad causados 7,496              3,777              9,172              11,154            10,880            -2.5%

  Imptos. a la utilidad diferidos 819                 (85)                  -                  -                  -                  n.a.

Resultado antes de operaciones discont. 20,154            18,080            26,476            29,058            28,821            -0.8%

Operaciones discontinuas -                  -                  -                  -                  -                  n.a.

Resultado Neto 20,154            18,080            26,476            29,058            28,821            -0.8%

Participación no controladora -                  -                  -                  -                  -                  n.a.

Resultado Neto Mayoritario 20,154            18,080            26,476            29,058            28,821            -0.8%

123 124 223 224 323 324 423 424

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRALES mar-23 mar-24 jun-23 jun-24 sep-23 sep-24 dic-23 dic-24 Var

Ingresos por Intereses 44,121            49,836            48,696            50,275         49,502         51,330          50,629         51,598         1.9%

Gastos por Intereses 23,949            27,994            28,028            28,423         27,377         28,861          27,616         28,847         4.5%

Margen Financiero 20,172            21,842            20,668            21,852         22,125         22,469          23,013         22,751         -1.1%

Estimación Preventiva para Riesgos Crediticios 4,512              6,585              4,439              5,633           6,471           5,604            5,920           7,247           22.4%

Margen Fin. Ajust. Riesg. Credit. 15,660            15,257            16,229            16,219         15,655         16,865          17,093         15,504         -9.3%

Ingresos por Primas (Neto) -                  -                  -                  -               -               -                -               -               n.a.

Incremento Neto de Reservas Técnicas -                  -                  -                  -               -               -                -               -               n.a.

Siniestralidad, Reclamaciones, y otras Obligaciones Contractual. (Neto) -                  -                  -                  -               -               -                -               -               n.a.

Comisiones y tarifas cobradas 7,927              8,535              8,299              9,125           8,232           9,040            8,283           9,279           12.0%

Comisiones y tarifas pagadas 2,638              2,657              2,487              3,010           2,478           3,133            3,002           3,360           11.9%

Costo neto de adq. por Oper. de Seg. Y Fianzas. -                  -                  -                  -               -               -                -               -               

Resultado por intermediación 654                 1,679              2,092              2,044           1,587           2,055            1,664           3,090           85.6%

Costo por operación de las AFORES -                  -                  -                  -               -               -                -               -               

Otros ingresos(egeresos) de la operación (767)                (1,519)             (1,714)             (1,593)          (1,395)          (1,776)           (1,608)          (2,122)          32.0%

Gastos de Administración y Promoción 10,352            11,766            11,601            12,032         12,256         12,684          13,450         13,634         1.4%

Resultado de la Operación 10,484            9,528              10,818            10,753         9,344           10,367          8,982           8,756           -2.5%

Participación en el Resultado de Subsidiarias No Consolidadas Y Asoc. 79                   0                     217                 180              -               -                289              117              -59.4%

Resultados antes de Impuestos a la Utilidad 10,563            9,528              11,035            10,932         9,344           10,367          9,271           8,874           -4%

  Impuestos a la utilidad causados 2,938              2,657              3,068              3,035           2,601           2,876            2,548           2,312           -9.3%

  Impuestos a la utilidad diferidos -                  -                  -                  -               -               -                -               -               n.a.

Resultado antes de operaciones Discontinuas 7,625              6,871              7,968              7,898           6,743           7,491            6,723           6,562           -2.4%

Operaciones Discontinuas -                  -                  -                  -               -               -                -               -               n.a.

Resultado Neto 7,625              6,871              7,968              7,898           6,743           7,491            6,723           6,562           -2.4%

Participación no controladora -                  -                  -                  -               -               -                -               -               n.a.

Resultado Neto Mayoritario 7,625              6,871              7,968              7,898           6,743           7,491            6,723           6,562           -2.4%

BANCO SANTANDER (MEXICO), S.A., INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, GRUPO FINANCIERO 
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BSMXB IPC ajust.



BANCO SANTANDER
RESUMEN DEL BALANCE GENERAL dic-15 dic-16 dic-17 dic-18 dic-19 dic-20 dic-21 dic-23 dic-24

Activo Total ######### 1,374,080 1,322,986      1,381,571 1,411,995 1,856,214 1,639,652      1,832,555      2,004,960      

Disponibilidades 99,838          151,249         87,409           70,151           85,628           94,802           80,835           93,901           104,605         

Inversiones en Valores 329,345        309,361         325,368         317,780         360,682         575,415         516,561         518,140         645,033         

Cartera de Crédito Vigente 529,496        576,745         602,199         666,762         697,399         681,128         734,575         842,349         870,774         

  Créditos comerciales 326,979        357,229         375,176         424,710         439,076         407,941         430,969         452,487         440,815         

      Actividad empresarial o comercial 257,268        287,420         309,341         344,942         351,911         324,825         336,740         356,994         361,836         

      Entidades financieras 9,841            12,821           16,550           20,221           16,714           10,082           9,035             13,198           11,019           

      Entidades gubernamentales 59,870          56,988           49,286           59,547           70,452           73,034           85,193           82,295           67,959           

  Créditos al Consumo 88,029          96,082           102,070         106,576         112,663         108,172         117,995         173,460         198,363         

  Créditos a la Vivienda 114,488        123,434         124,952         135,475         145,660         165,015         185,611         216,402         231,595         

Cartera de Crédito Vencida 18,248          14,683           15,672           16,087           16,281           21,640           16,391           19,926           20,551           

Total de Cartera de Crédito Neto 528,002        571,515         597,820         661,749         692,186         677,478         727,792         822,422         850,222         

Esti. Prev. p/Riesg. Credit. (19,743)        (19,912)          (20,051)          (21,100)          (21,494)          (25,291)          (23,174)          (26,731)          (28,517)          

Cartera de Crédito Neta 528,002        571,515         597,820         661,749         692,186         677,478         727,792         822,422         850,222         

Impuestos y PTU Diferidos 18,097          20,361           20,050           20,418           19,154           19,225           19,351           25,166           27,413           

Pasivo Total 1,071,307     1,264,744      1,206,781      1,255,878      1,273,299      1,697,342      1,473,758      1,672,236      1,851,440      

Captación Tradicional 556,555        641,288         692,966         738,537         745,882         845,107         868,635         960,019         1,029,449      

Préstamos Bancarios 62,456          68,906           40,055           57,083           45,279           47,876           28,770           45,039           47,450           

Reservas Técnicas -               -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 

Acreedores por reporto 194,224        123,385         110,149         100,689         192,835         335,429         196,858         225,451         315,465         

Capital Contable 113,548        109,336         116,204         125,693         138,696         158,871         165,894         160,320         153,520         

Participación no controladora 10                 10                  30                  32                  42                  39                  50                  36                  26                  

Capital Mayoritario 113,538        109,326         116,174         125,661         138,654         158,833         165,845         160,284         153,494         

ESTADO DE RESULTADOS 12 MESES

Ingresos por Intereses 63,773          76,955           97,233           112,821         123,338         114,275         101,994         192,949         203,039         

Gastos por Intereses 21,141          28,077           42,218           51,414           56,985           49,086           38,909           106,970         114,125         

Margen Financiero 42,632          48,878           55,015           61,408           66,353           65,188           63,086           85,979           88,914           

Estim. Prev. Para Riesgos Crediticios 17,243          18,877           21,409           20,656           18,112           21,263           20,817           21,342           25,069           

Margen Fin. Ajust. Riesg. Credit. 25,389          30,001           33,607           40,752           48,241           43,926           42,268           64,637           63,846           

Resultado de la Operación 18,161          20,624           22,040           25,139           28,688           26,653           21,743           39,628           39,404           

Resultado Neto Mayoritario 14,141          15,715           17,644           19,584           21,332           20,154           18,080           29,058           28,821           

Valor P.M. 205,288        201,827         180,586         212,704         185,421         139,880         158,816         -                 -                 

PM/Utilidad 14.52            12.84             10.24             10.86             8.69               6.94               8.78               -                 -                 

PM/Cap. Contable 1.81              1.85               1.55               1.69               1.34               0.88               0.96               -                 -                 


